
おてつぎこども奉仕団にお申し込みいただきました保護者の方々へ 
 

 

この度は、おてつぎこども奉仕団にお申し込みをいただき、誠にありがとうございます。大切なお

子様の夏休みの貴重な思い出になるようにつとめてまいります。つきましては以下の事項をご一読

いただき、ご参考にしていただきたいと思います。皆様のご登嶺を心よりお待ち申し上げます。 

 

1. 所定の養成講座を修了した宗門大学生とおてつぎ運動本部職員がこどもたちの指導にあたりま

す。又、場合によっては各教区引率者・元宗門大学指導員の方々にもお手伝いをお願いする場合が

ございます。 

 

2. こども奉仕団の日程は２泊３日となり、宿泊は知恩院で２泊となります。その間知恩院が提供

する食事は昼食１食・夕食２食・朝食２食になります。 

 

3. その前後の行程・宿泊につきましては、各教区・団体にて企画されているものであり、詳細に

ついては菩提寺(お世話になっている寺院)等にご確認下さい。 

 

4. 食物アレルギー、ぜんそく、夜尿症、使用に注意が必要な薬を持参される等、特別な配慮を必

要とする方は、事前にその旨を引率者にお申し出下さい。引率者の依頼を受け、知恩院では可能な

範囲内でこれに応じます。この場合、行事の安全かつ円滑な実施のために引率者の協力、医師の診

断書の提出、日程について内容を変更すること等を条件とすることがあります。また、お申し込み

をお断りすることがあります。（期間中に知恩院が提供するアレルゲンを含む食事のメニューにつ

いては表１をご参照下さい。） 

 

・大部屋でこどもが自分達で布団を準備し、就寝しますので、ぜんそくの発作の恐れがある場合は、 

布団の上げ下ろしの可・不可や、前回に症状が出た時の状況、対応など、詳細にご記入下さい。 

 

・使用に注意が必要な持参の薬がある場合は、薬剤名や、使用の仕方など詳細にご記入下さい。 

 

・夜尿症の方は、参加者カードにご家庭での対応や、トイレに案内する時間など、詳細をご記入下

さい。 

 

5．白川で川遊びを希望される場合は、濡れてもすぐ乾くサンダルと着替え・タオルを多めに持た

せて下さい。サンダルや着替えがない場合は川遊びができない事があります。 

 

6．日程中に川遊びなど虫に刺される（噛まれる）ことがありますのでご了承下さい。虫刺され用

の塗り薬などを常備しておりますが、虫刺されに敏感な方は虫除けスプレーなどを各自ご持参いた

だくほか、虫除け対策についてご家庭でご指導下さい。 

 

7．お申し込みされました個人情報は、総本山知恩院個人情報保護基本方針に則し、適正な利用及

び安全管理に努め、保護者の方との連絡や、行事の運営に利用させていただくほか、必要な範囲内

において当該機関（菩提寺、教区引率者）等に提供致します。 

 

8．活動中の参加者の様子を撮影し、感想文集、知恩院公式ホームページ、知恩院機関誌に写真を

記載致しますので、予めご了承下さい。 

 

9．こども奉仕団の日程中、参加者が疾病、傷害等により保護を要する状態にあるときは、必要な

措置を講ずることがあります。この場合において、当該措置に要した費用は保護者の実費負担と致

します。但し、知恩院において加入している傷害保険の範囲内で、保護者の申請をもって後日保険

金をお支払い致します。また、ご自宅から知恩院までの道中、こども奉仕団の日程外の行事につい

ては保護者（または各教区支部、及び引率者）の責任におきまして、それぞれ保険にご加入される

ことをお勧め致します。 

 

 

 

 



10．名札や感想文などに参加者所属の「教区」と「寺院名」の項目を設けておりますので、当日ま

でに、所属の「教区」と「寺院名」が書けるようにご家庭でご指導下さい。 

 

11．必要以上の現金・カメラ・時計・携帯電話等の貴重品、ゲーム機・マンガ・お菓子等、不必要

な物の持ち込みは固くお断り致します。 

 

12．持ち物には必ず教区・氏名をご記入下さい。 

 

13．安全確保の為に、必ず帽子を着用の上、運動靴（スニーカー）でご参加下さい。 

 

14．期間中、安全ピンのついた名札を使用しますので、衣類に小さな穴が開く場合があります。 

 

表１）こども奉仕団の食事に含まれるアレルゲン一覧表 
●：含んでいます。 空欄：含みません。 

 
  ７品目アレルゲン ２０品目アレルゲン 

こども奉仕団 

食事メニュー 
小
麦 

乳
製
品 

卵 

落
花
生 

か
に 

え
び 

そ
ば 

牛
肉 

鶏
肉 

豚
肉 

大
豆 

ゼ
ラ
チ
ン 

さ
ば 

鮭 
や
ま
い
も 

い
く
ら 

い
か 

あ
わ
び 

ま
つ
た
け 

も
も 

り
ん
ご 

バ
ナ
ナ 

く
る
み 

キ
ウ
イ 

オ
レ
ン
ジ 

ご
ま 

カ
シ
ュ
ー 

ナ
ッ
ツ 

やわらかハンバーグ ● ●           ● ●   ●                                 

Ｆデミグラスソース ● ●           ● ●   ●                                 

マカロニ ●                                                     

キャベツ・プチトマト                                                       

マヨネーズ ●   ●               ●                                 

パンプキンスープ ● ●             ● ● ●                                 

いちごゼリー                                         ●             

オムレツ     ●               ● ●                               

ロースハム   ● ●             ● ●                                 

ケチャップサンホーム                                                       

りんごジュース                                         ●             

味噌汁 （焼き麩） ●                   ●                                 

味付海苔 ●         ●         ●   ●                             

チキン唐揚げ ●               ●   ●                                 

ポテトサラダ ● ● ●           ●   ● ●                               

クリームコロッケ ● ● ●   ●         ● ●                                 

小えびフリッター ● ● ●     ●         ●                                 

揚げ油                     ●                                 

スパゲティー ●               ● ● ●                   ●             

カレーライス ● ●           ●     ●                   ●             

福神漬                     ●                             ●   

レタス・かいわれ大根                                                       

コーン                                                       

フレンチドレッシング     ●               ●                                 

オレンジゼリー                                         ●       ●     

目玉焼き     ●               ●                                 

ポークウインナー ● ● ●         ● ● ● ● ●                 ●             

オレンジゼリージュース                                                 ●     

味噌汁 （わかめ）                     ●                                 

                            

 


